COMUNICADO Nº 014/2024 – COMEN/NH,
DE 12 DE JANEIRO DE 2024.

Torna  público  o  Relatório  de
atividades  de  2022  e  2023  do
Conselho  Municipal  de  Assuntos
sobre Drogas.

A Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Assuntos  sobre  Drogas  de  Novo

Hamburgo - COMEN/NH, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 1º da

Lei Municipal nº 176/97, em conformidade o artigo com o Regimento Interno do COMEN,

art. 26, parágrafo XI, de apresentar relatório das atividades do COMEN/NH, aprovado em

do Plenário no dia 11 de dezembro de 2023.

Novo Hamburgo/RS, dia 12 de Janeiro de 2024.

ROSANGELA SCURSSEL

Presidente – COMEN/NH

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSUNTOS SOBRE DROGAS DE NOVO HAMBURGO

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2022-2023

Mesa Diretora, Gestão 2022-2023:

(Atualizada em dezembro de 2023)

Presidente: Rosangela Scurssel

Vice-presidente: Júlio César Gomes da Silva

Primeira secretária: Vanessa Arruda Menegat

Segundo secretário: Paulo Sérgio de Mello Barcelos

Primeiro tesoureiro: Jaques Timm

Segundo tesoureiro: Mara Helena Daubermann

Secretário-Executivo: Binô Mauirá Zwetsch

Administração Municipal Gestão 2022-2024

Prefeita: Fátima Caixinhas Daudt

Secretário Municipal de Saúde: Marcelo André Reidel

Diretora de Saúde: Juliana Beatriz Forneck de Limas

Novo Hamburgo, dezembro de 2023

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

Sobre o Conselho:

O  Conselho  é  instrumento  de  controle  social,  pois  garante a  participação  da

sociedade na administração pública, com objetivo de acompanhar e fiscalizar as ações de

Governo, a fim de solucionar os problemas e assegurar a manutenção dos serviços de

atendimento ao cidadão.

No nosso caso, o Conselho Municipal de Assuntos sobre Drogas (COMEN-NH) foi

criado pela Lei 176, 16 dezembro de 1997, e deve se guiar pela Lei Federal 11.343/06,

alterada pela Lei 13.840/19, quem instituem e detalham o Sistema Nacional de Políticas

Públicas  sobre  Drogas (SISNAD),  que tem como objetivos:  auxiliar  na  elaboração de

políticas sobre drogas;  colaborar no planejamento dos órgãos governamentais;  propor

parcerias;  promover  estudos  e  pesquisas,  promover  a  participação  de  usuários  ou

dependentes químicos nos processos social, econômico, político e cultural e desenvolver

atividades em consonância com o SISNAD e com os respectivos planos.

Sobre o Relatório de Atividades

O presente Relatório de Atividades representa a síntese das atividades realizadas

no  âmbito  deste  Conselho,  como  plenárias,  reuniões,  capacitações  de  abrangência

municipal  e  estadual,  participação  em eventos  oficiais  e  apresentações de músicas e

teatro. O período abrange a posse da Mesa Diretora em 18/11/2021 até a última plenária

do corrente ano realizada no dia 11/12/2023. A apresentação está organizada de forma a

conter em cada atividade uma breve descrição, data, local e foto ilustrativa.

- Posse Mesa Diretora em 18/11/21, Auditório da Prefeitura de Novo Hamburgo/RS

https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/

conselho-municipal-entorpecentes-empossa-

nova-mesa-diretora

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/conselho-municipal-entorpecentes-empossa-nova-mesa-diretora
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/conselho-municipal-entorpecentes-empossa-nova-mesa-diretora
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/conselho-municipal-entorpecentes-empossa-nova-mesa-diretora
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/conselho-municipal-entorpecentes-empossa-nova-mesa-diretora
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/conselho-municipal-entorpecentes-empossa-nova-mesa-diretora
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/conselho-municipal-entorpecentes-empossa-nova-mesa-diretora

- Após realização de plenárias remotas no

contexto da pandemia de COVID-19 e de

ampliação de vacinação, voltam as plenárias

presenciais em 2022, totalizando 10

presenciais na Salas Multimídia da Casa dos

Conselhos, e uma na Casa das Artes, onde

ocorreu a Capacitação para Conselheiros.

- Eleição do COMEN-NH para representar os conselhos municipais no Conselho Estadual

de Políticas Públicas sobre Drogas (CONED-RS)

- Participação da Presidente do COMEN, Rosangela

Scurssel, na Tribuna da Câmara de Vereadores de

Novo Hamburgo para falar sobre a dependência

química em fevereiro de 2022. Na foto Rosangela

(esq.) ao lado da vereadora e conselheira do

COMEN Semilda Tita.

- Lançamento e atualização do portal do COMEN

no site da Prefeitura de Novo Hamburgo com atas,

comunicados e editais a partir de março de 2022.

Reprodução ao lado da página inicial e link de

acesso ao portal do COMEN disponível em:

https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/

comen

Criação do perfil do COMEN do facebook e

instagram em abril 2022

https://www.facebook.com/profile.php?

id=100080144196523

https://www.instagram.com/comennh/

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen
https://www.facebook.com/profile.php?id=100080144196523
https://www.facebook.com/profile.php?id=100080144196523
https://www.facebook.com/profile.php?id=100080144196523
https://www.instagram.com/comennh/
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

Capacitação Municipal para Conselheiros de Conselhos sobre Drogas do Rio Grande do

Sul, na Casa das Artes, em Novo Hamburgo, em abril 2022

https://portal.camaranh.rs.gov.br/pm3/

informacao_e_conhecimento/noticias/

procuradoria-da-mulher-representa-

camara-no-comen

Paulo Barcellos, representa o COMEN, na formatura do Programa de Resistência às

Drogas e Violência  (PROERD) em maio 2022.

Entrega do convite para apresentação dos projetos do Plano Municipal de Políticas sobre

Drogas (PLAMAD) para Prefeita Fátima Daudt (esq.) e Secretário SMS Marcelo Reidel

(dir.) maio 2022

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen
https://portal.camaranh.rs.gov.br/pm3/informacao_e_conhecimento/noticias/procuradoria-da-mulher-representa-camara-no-comen
https://portal.camaranh.rs.gov.br/pm3/informacao_e_conhecimento/noticias/procuradoria-da-mulher-representa-camara-no-comen
https://portal.camaranh.rs.gov.br/pm3/informacao_e_conhecimento/noticias/procuradoria-da-mulher-representa-camara-no-comen
https://portal.camaranh.rs.gov.br/pm3/informacao_e_conhecimento/noticias/procuradoria-da-mulher-representa-camara-no-comen
https://portal.camaranh.rs.gov.br/pm3/informacao_e_conhecimento/noticias/procuradoria-da-mulher-representa-camara-no-comen
https://portal.camaranh.rs.gov.br/pm3/informacao_e_conhecimento/noticias/procuradoria-da-mulher-representa-camara-no-comen

Campanha COMEN – Campanha de Prevenção intitulada

“Dia mundial sem tabaco” nas Redes Sociais (Instagram e

Facebook), lançada em 31/05/22

Participação do COMEN NH por meio da Rosangela, Nice e Paulo na  Plenária COMAD

de Cachoeirinha, em junho 2022.

https://www.jornaltodahora.com.br/comen-e-referencia-para-novos-conselhos-antidrogas/

Realização do 1º Celebrarte, organização do

COMEN-NH em alusão ao Dia Internacional

contra o Abuso e Tráfico Ilícito de Drogas,

Teatro Municipal, Novo Hamburgo, junho 2022.

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen
https://www.jornaltodahora.com.br/comen-e-referencia-para-novos-conselhos-antidrogas/

Entrega  pela  Rosangela,  Paulo  e  Tita  do  COMEN  o

Certificado de Menção Honrosa do o Comandante Cilon

do  3º Batalhão da Polícia Militar do Vale dos Sinos, em

Julho 2022.

Participação no Curso EaD CoPlanar “Capacitação de

gestores para elaboração de planos estadual e municipal

sobre drogas” (EaD) ofertado pela SENAD/UFSC, em

Julho 2022.

Encontros do Projeto Super(ação) e Psicologia, Grupo de

trabalho de Tratamento do PLAMAD, de Maio a Agosto

2022. Ao lado Card de divulgação para Redes Sociais.

Participação  de  Rosangela,  do  COMEN,

com palestra “Cuidando dos Cuidadores” no

Encontro Regional Sul da FEBRACT com o

tema “Aprofundando Saberes e Qualificando

Serviços”,  realizado  na  Assembleia

Legislativa do RS em setembro 2022

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

Participação do COMEN na Sessão da Câmara

de  Vereadores  de  Novo  Hamburgo  com  a

presença  do  NUGESP/SUSEPE  para

responder a questionamento sobre traficantes

que  respondem  em  liberdade  mesmo  sendo

apreendidos em flagrante, outubro 2022.

Capacitação do Conselho Municipal

de Álcool e Drogas (COMAD), Ulbra,

em Guaíba, novembro de 2022.

Prestação de Contas e homenagem aos 25 anos do COMEN, desde a sua fundação pela

Lei Orgânica Municipal Nº 176/97, Câmara dos Vereadores, Novo Hamburgo, em

novembro de 2022.

https://portal.camaranh.rs.gov.br/pm3/informacao_e_conhecimento/noticias/presidente-do-

comen-presta-contas-das-atividades-do-conselho-a-camara

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen
https://portal.camaranh.rs.gov.br/pm3/informacao_e_conhecimento/noticias/presidente-do-comen-presta-contas-das-atividades-do-conselho-a-camara
https://portal.camaranh.rs.gov.br/pm3/informacao_e_conhecimento/noticias/presidente-do-comen-presta-contas-das-atividades-do-conselho-a-camara

Participação do COMEN-NH na plenária do

Conselho Municipal de Políticas sobre

Drogas (COMPOD) de Viamão para troca

de experiências, em dezembro de 2022.

Janeiro a Dezembro de 2023

Participação de Rosangela e Jaques na plenária de reativação do Conselho Municipal

Antidrogas de Estância Velha (COMAD-EV), Câmara de Vereadores de Estância Velha,

em fevereiro de 2023.

https://www.facebook.com/share/v/YCRWiPNY4BzJPGs6/?mibextid=KsPBc6

Instituição da Comissão Especial de Politicas

Sociais sobre Dependência Química da Câmara

de Vereadores, composta pelos parlamentares

Darlan Oliveira, Semilda Tita dos Santos e Enio

Brizola, Novo Hamburgo, março de 2023

Na foto representam o COMEN: Rosangela,

Paulo e Nanci.

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen
https://www.facebook.com/share/v/YCRWiPNY4BzJPGs6/?mibextid=KsPBc6

Rosangela,  presidente  do  COMEN,  recebe

homenagem  de  Mulher  Cidadã  indicação  da

Vereadora Lourdes Valim pela Câmara Municipal de

Vereadores de Novo Hamburgo, março de 2023

Capacitação Estadual e Municipal para Conselhos sobre Drogas, promoção COMEN-NH,

Prefeitura de Novo Hamburgo e Câmara de Vereadores, no auditório do Colégio Pio XII,

Novo Hamburgo, Abril de 2023.

https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/capacitacao-estadual-municipal-aborda-

tematica-politica-drogas

https://justica.rs.gov.br/sjcdh-promove-capacitacao-estadual-sobre-drogas

COMEN participa de aula sobre “Controle

Social” na cadeira de Saúde Coletiva do

Curso de Graduação em Medicina da

Feevale, em maio de 2023.

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/capacitacao-estadual-municipal-aborda-tematica-politica-drogas
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/capacitacao-estadual-municipal-aborda-tematica-politica-drogas
https://justica.rs.gov.br/sjcdh-promove-capacitacao-estadual-sobre-drogas

 2º CelebrArte, organização do COMEN-NH em alusão ao Dia Internacional contra o

Abuso e Tráfico Ilícito de Drogas, Teatro Municipal, Novo Hamburgo, junho 2023

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

Participação do COMEN-NH no Fórum Permanente das Comunidades Terapêuticas

(FOPECT), composto pela FECTERS, FETEB, FEBRACT, CONFENACT, Cruz Azul Brasil,

Desafio Jovem, em evento alusivo ao dia mundial de combate à drogadição, com palestra

do Diretor Sâmio Falcão (DEPAD/MDS), no Auditório do Ministério Público do Rio Grande

do Sul, Porto Alegre em junho 2023.

Participação Curso de Capacitação “TraNSPor – Treinamento sobre Novas Substâncias

Psicoativas”, (Educação à Distância/Universidade Federal de Santa Catarina) agosto de

2023

Edital de Inscrições de Entidades da Sociedade Civil sem fins lucrativos para Cadastro no

COMEN, setembro de 2023 https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/comem-abre-

periodo-inscricoes-entidades

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/comem-abre-periodo-inscricoes-entidades
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/noticia/comem-abre-periodo-inscricoes-entidades

Projeto de Lei 60/2023 que reestrutura o COMEN e o FUMAD começa a tramitação na

Câmara de Vereadores de Novo Hamburgo, setembro de 2023.

https://sapl.camaranh.rs.gov.br/materia/89780

Seminário “Tecendo Redes” Sobre o Fluxo de

Atendimento da  Rede Álcool e outras Drogas,

organização COMEN, Prefeitura e Câmara dos

Vereadores, Casa das Artes, Novo Hamburgo,

outubro de 2023.

Paulo Barcellos, representou o COMEN na

Formatura dos alunos que concluíram o

curso do Programa de Resistência às

Drogas e Violência  (PROERD) oferecido

pela Brigada Militar, Novo Hamburgo, em

novembro 2023

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen
https://sapl.camaranh.rs.gov.br/materia/89780

Encontro Estadual de Conselhos

Municipais de Políticas sobre Drogas,

organizado pelo Conselho Estadual de

Políticas sobre Drogas do RS (CONED-

RS), Assembleia Legislativa do Rio

Grande do Sul, em novembro de 2023

Congresso Internacional Free

Mind, “Prevenção, Tratamento e

Reinserção Social do Uso de

Substâncias” Rosangela

participou no Encontro Nacional

de Comunidades Terapêuticas,

que ocorreu em São José dos

Campos, novembro de 2023

Aprovado o Edital de Eleições para Mesa Diretora do COMEN para gestão 2024-2025

Conselho Municipal de Entorpecentes de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen